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Vážení čtenáři,
máme     tu     druhé     letošní     číslo
Břežanu  a  v  něm  aktuální  zprávy
pro  vás.   Nejprve  bych  se  zaměřil
na  správu  a  řízení   obce.   Obecní
zastupitelstvo     se     od     minulého
vydání  Břežanu  sešlo  na veřejném
zasedání dvakrát a projednalo řadu
důležitých bodů.
Na  5.  veřejném  zasedání ZO jsme
schválili   závěrečný   účet   obce   a
také  závěrky  Obce  Břehy  2022  a
účetní    závěrky    Základní    školy
Břehy a   Mateřské  Školy Břehy za
rok  2022,  rovněž  tak  i  rozdělení
hospodářského výsledku ZŠ a MŠ.
Obec   hospodařila  v  roce  2022   s
celkovými  příjmy  29   823  401,77
Kč.   Celkové   výdaje   vroce   2022
byly   25    085    397,48   Kč.    Saldo
rozpočtu    bylo    kladné    ve    výši
4 738  004,29.  Dále  jsme  schválili
Žádost  o  jedno   místo  pracovnice
na    veřejně    prospěšné    práce    z
Úřadu  práce   a  ta  dnes  již  pilně
pracuje   na   úklidu   a   zkrášlování
obce.    Schválili   jsme   také   zápis
kroniky  obce  za  rok  2022  a  bylo
projednáno     několik     žádostí     o
finanční         podporu         spo lkům.
Vycházíme        vstříc        především
našim  místním  spolkům  a  naopak

jen        výjimečně        podporujeme
spolky      cizí.      Tentokrát      jsme
podpořili   SDH   Břehy,   TJ   Sokol
Břehy  a  také   Domov   u  Fontány
(kde    pobývají     naši     občané)     a
Krajskou  knihovnu  v  Pardubicích
(spolupracuje  s  ní  naše  knihovna).
Nevyhověli   jsme   Žádosti    Linky
bezpečí.  Schválena  byla  Žádost  o
dotaci  na pořízení  malotraktoru   s

příslušenstvím    z    Podpůmého    a

garančního            rolnického            a
lesnického     fondu,  předpokládaný
rozpočet akce je  1,9 mil. Kč včetně
DPH.  Dále jsme  schválili  Žádost  o
dotaci  na  automatický  defibrilátor
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tak   dostupný   kdykoli   v nouzové
situaci.  V budově    sokolovny  také
vyměníme   stará  okna  -   cena  dle
nabídky   bude   192   716-Kč      bez
DPH    a    výměna    se    uskuteční
včervnu     až     červenci     letošního
roku.
Da[ší  6.  veřejné  zasedání  ZO  bylo
25.4.  a hlavními  body byly podání
Žádosti  o  dotaci  na půdní  vestavbu
MŠ  a  realizace  projektu  venkovní
učebny  zákl.  školy.  Zastupitelstvo
schválilo přípravu a podání žádosti
na  přístavbu  podkroví  MŠ  firmou
RPA   dotace   s.r.o.,   kdy   rozpočet
akce je okolo  7,5  mil.  Kč.  Příprava
žádosti  nás  bude  stát 34  000  Kč,  v

případě,    že    nám    bude    dotace
uznána    pak   ještě    3    °/o    z    výše
dotace, minimálně  150 000 Kč plus
DPH.  U projektu venkovní  učebny
ZŠ  Břehy  nám  již  dotace  ve  výši
5188  256,11  Kč    z  lntegrovaného
regionálního  operačního  programu
byla     schválena     a    projekt    tak
budeme  realizovat.  Schválili jsme,
Že  administraci  výběrových  řízení
a    celkové    zajištění    realizačního
managementu    pro    tento    projekt
Venkovní  učebny  ZŠ  Břehy  bude
realizovat   firma   Deregio   Tender.
Nyní   již   připravujeme   výběrové
řízení   na   zhotovitele     stavby   dle

příslušného   zákona   a   budeme   se
snažit  s  touto  stavbou  co  nejdříve
začít,   snad  již   v    průběhu      léta.

Zastupitelstvo         dále         schválilo
smlouvu  o  dílo  s  firmou  Správa  a
údržba silnic  Pardubického kraje na
akci  „Oprava  komunikace  Břehy -
ul.  Nerudova"  za  cenu  587  200  Kč
bez     DPH.     Ta     by     měla     být
realizována  dle  smlouvy  do  konce
června 2023.   V ulici bude po jistou
dobu   vzhledem    k   přípravným    a
stavebním  pracím  omezen  provoz,
za    coŽ    se    předem    omlouváme.
Podařilo  se  nám  také  získat  dotaci
ve    výši    50    000    Kč    na    opravu
osvětlení       v       naší       sokolovně,
zastup itelstvo          tak          schvál i lo
Smlouvu    o    poskytnutí    dotace    z
Programu      Cl       s      Pardubickým
krajem.       Schválena      byla      také
Obecně   závazná   vyhláška   (OZV)
č.l/2023    o   systému   komunitního
kompostování  -  zde  se  de  facto  nic
zásadního   pro   občany  nemění  -   i
nadále     můžete     vozit     trávu     a
kompostovatelnou         zeleň         do
kontejneru  u  technických  služeb  a
kompost   vzniklý   z   těchto   vstupů
bude  využíván  k  údržbě  a  obnově
veřejné    zeleně    na    území    obce
Břehy.
A  nyní  krátce  k  životu  v  obci.  V
uplynulém  období proběhlo mnoho
povedených   akcí.   V   knihovně   se
uskutečnily  cestopisná  přednáška  o
Turecku,   Dámský  klub,   čtenářské
dílny     pro     děti     či     charitativní
bazárek    -    koho    zajímá    dění    v
knihovně,  sledujte web obce, kde o
programu   knihovny   infomujeme.
Hasiči   uspořádali   tradiční   Setkání
hasičských     přípravek     ve     dnech
29-30.   dubna.   Při   této   příležitosti

jim  byl  také  předán  nový  dopravní
automobil    Ford    Transit    pořízený



Obcí         Břehy         s         přispěním
Pardubického      kraje      v     rámci
programu         „Podpora    jednotek
SDH  obcí  Pardubického  kraje  na
pořízení      požámí      techniky      a
věcných       prostředků        požámí
ochrany  na  období  2021  -2024".
Dne    30.4.2023    proběhlo    pálení
čarodějnic,     kdy    asi     naposledy
vzplálo    roští    z    ořezu    stromů    -

příští   rok  již   bude   štěpkováno   a
hranici budeme dělat z palivového
dřeva.    Bohužel    mladí    svobodní
muži  z  obce  tento  rok  nedokázali
dát   riLce   dohromady   a   postavit
májku, cožje škoda. Tradice se ale
nedají vynucovat. Na pravidelných
setkáních  seniorů  se  besedovalo  o
Madeiře    a  také jsme  slavili  Den
matek  -  zde  vystoupily  děti  z  naší
Školy  s  krásným  pásmem písniček
a básniček.  Ve středu  17.  května si
zase      děti      z     mateřské     Školy
připravily Kytičkovou cestičku pro
maminky.    Běh    okolo    Buňkova
pořádaný   Sokolem   proběhl   14.5.
za   velmi   hezkého   počasí   a   další
neděli    21.5.  jsme  přivítali  třináct
nových občánků naší obce.

P.Jirava

ÚSPĚCH OBCE V SOUTĚžl
a něco málo o odpadech
Obec  Břehy  získala  3.5.2023  titul

„Skokan     roku     2022"  vsoutěži
0       Pemíkovou       popelnici       v
Pardubickém    kraji,     který    nám
předal   pan   radní   kraje   Miroslav
Krčil.  Přiznávám,  Že  toto  ocenění
nás velmi překvapilo (ale mile).
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Obec   se,   díky   zavedení   door-to-
door  systému  a  novému  sběmému
místu,    zlepšila   v   třídění   odpadů
nejvíce z obcí našeho kraje.  Soutěž

pořádá    také    EKO-KOM    a.s.    a
Regionální     rozvojová     agentura

Pardubického            kraje            o.p.s.
.Součástí     ceny     je     i     finanční
odměna  20  000  Kč.  Systém  door-
to-door            provozuj eme            ve
spolupráci    s   SOP   a.s.   a   získali

jsme      na      něj       i      dotaci      ze
SFŽP. Děkujeme      občanům,      Že
systém    odpadového    hospodářství
obce využívají a doufáme, Že se do
budoucna  ještě   zlepšíme,   protože

požadavky zákona o odpadech jsou
přísné   a   dle   současných   statistik
potřebujeme    třídit    ještě    lépe    a
důsledněji,        aby       komunálního
odpadu   bylo   minimum.Dle   dat,
která   máme   k   dispozici   jsme   k
dubnu  již   vyprodukovali   89   tun
komunálního  odpadu  a  dle  zákona
je   roční   limit   naší   obce    196,2   t
(180  kg  na  osobu).  Jednoduchým
výpočtem   zjistíme,   Že  již   v   září
pravděpodobně limitu dosáhneme a
od    října    budeme    muset    platit
sankce   za   ukládání   komunálního
odpadu      (za      tzv.      neuplatněné
množství     odpadu).     Dovolím     si
tvrdit,      že     požadavky     nového
zákona    o    odpadech   jsou    velmi
přísné  a jen  těžko  realizovatelné,  i
my  jako  obec,  která  se  zlepšila  v
třídění   nejvíce   v   celém   kraji,   je
těžko   splníme,       přesto   se   o   to
musíme pokusit.

Bohužel    někteří    lidé    si    třídění
odpadu představují  tak, jak vidíme
na  obrázku.  V  kontejneru  na papír

u  obchodu  vysypal  jeden  výtečník
plasty,    kovy,    sklo    i   nebezpečné
odpady.  Krásně ho při tom zachytil
obecní  kamerový  systém  a  věc již
řeší  městská  policie  a  přestupková
komise  a  tučná  pokuta jej  nemine.
Budiž   to   varováním   pro   ty,   kteří
chtějí   náš   systém   třídění   odpadů
zneužívat.                                       P.Jirava

C0 SE CHYSTÁ
Většina společenských  a  kultumích
akcí je zveřejňována na kamenných
vývěskách         i    na    intemetových
stránkách       obce.              Pro       lepší
dohledatelnost          jsou          rovněž
zařazovány     také     do     webového
kalendáře,  který  najdete    na  konci
úvodní    intemetové    stránky    naší
obce  na  adrese  www.obecbrehy.cz,

pokud         odrolujete         až        pod
elektronickou         úřední         desku.
Nejbližší   dvě   plánované   akce   se
uskuteční    vneděli    28.    5.    2023.
První akce Vítání léta začne

nodělo 28.5. od 14:00

Vitání lé`a je odpoledne plné zóbavy, her a soutéží pro
všechny málé i velké dé[i

Prijcne si užít neděli s kamarády a rodhcju.

opékání špekáčkú, párky v rowíku. li.monáda a spousta
zaiimavých cen  pro všecr`ny sout6ŽTGi
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nedlouho          po     obědě     vareálu
základní  školy.  Pořádají ji  společně
Moped  klub,  ZŠ,  Sokol  a  SDH  za
podpory     Obce     Břehy     a     tímto
srdečně  zvou  všechny  děti  i  jejich
dospělý doprovod.

jk

Druhou  akcí  je   dlouho   avízované
představení  divadelního  souboru
KLICPERA      z       Chlumce      nad
Cidlinou,   které   se   koná   od   17:00
hodin     v       sále      restaurace     Na
Křižovatce. Vstupné je dobrovolné.
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Jedná se nejspíš o první divadlo po
dost   dlouhé   době   od   fungování
ochotnického   divadelního   spolku
ve  Břehách  ,  který  známe již jen
ze      zašlých      fotografií      starých
několik         desítek         let.          Ve
vzpomínkách  si  vybavuji  i  aktéry
her,     které    co     do     výpravy    a
provedení   mohly   konkurovat   ve
své době i známějším divadlům.  V
této       souvislosti      je      chystána
výstava    o    historii    ochotnického
divadla   ve   Břehách,   která   bude
uspořádána  v mlýnu  Výrov,  ale  o
tom budou informace v jiném čísle
Břežanu.                                Petr Morávek

Další   akcí  pořádanou   nejen   pro
seniory    bude    (mimořádně)    ve
středu   31.   května  2023   od   15:30
hodin  v malém  sálu  mlýnu  Výrov
společenské   setkání,   kde   při   té

příležitosti    proběhne    přednáška
cestovatele, muzikanta, fotografa a
spisovatele    (a    nejen    to)    pana
Oldřicha Bubáka na téma: „Tibet -
cesta přátelství``.

Ve §tředu 31. května 2023
vaú,ermm:ffiEfŤwi#ť)#ťvná#%u##

v malém sálu mlýnu Vftov od 15:30
vás zveme m oesLopismu předn ášku

lu, Cxďícha Bubaka

na ténu"tffilsw,

Rovněž   zveme   nejen   seniory  na
další  výlet,  tentokrát  na   Státní
zámek  Náchod,  a  to  v sobotu  24.
června  2023  s odjezdem  autobusu
v 8:30  ze  zastávky  Na  Křižovatce

se  zastavením   Na  Festovně   a  na

Prohlídka   zámku  je   plánována   a
zamluvena  na   základní   okruh   se
začátkem     v  l0:00     hodin.     Cena

prohlídky  pro  65+let je   140,-  Kč,
pro 25-64 letje  180,-Kč a pro děli
6-14 je 50,-Kč.
Po   prohlídce  je   vplánu   oběd   a
zastavení        vJaroměři        spojené
s prohlídkou   interiérů   opraveného
historického  obchodního  domu  A.
Wenke  od  Josefa  Gočára,  rodáka
ze Semína.
Tyto       akce      jsou       a       budou
plakátovány   ve   vývěskách   a   na
intemetových stránkách obce.

Marie Štarmanová a Petr Morávek

ZPRAVY Z KNIHOVNY
Rádi      bychom      znovu      vyzvali
zájemce  o  celoživotní  vzdělávání,
aby se  do konce  června přihlásili
v  knihovně,  abychom pak od října
mohli v  naší    knihovně  realizovat

přednášky       Univerzity       třetího
věku, viz   plakát.  Včasné   zajištění

přednášejícíchje   závislé na počtu
zájemců  o  tuto formu  vzdělávání.

Komun»ri centrum ejehy -Obecni verejnci kniliavm
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Zaměstnanci   knihovny   by   velice
rádi poděkovali všem, kteří přispěli
svým   nákupem   na   charitativním
bazárku pro postiženou Lilianku ze

ZŠ  Pardubičky  dne  6.  dubna  2023.
Čistý   výtěžek   z    knihovny   činil
9.680  Kč  a  maminka  Lilianky  jej

použije     na     vybavení     dětského
pokojíčku. Děkujeme vám!
14.   dubna   proběhl   další   Dámský
klub,  v němž  nás ještě před filmem
navštívila    učitelka    a    kosmetička
vjenom, Mgr. Hana Novotná, která
o  všechny  přítomné  ženy  pečovala
více  než  2  hodiny.  Děkujeme  paní
Mgr.       Libuši       Kocourkové       za
výbomý    nápad,    který    přítomné
Ženy       sradostí       uvítaly.       Další
Dámský klub proběhne v pátek 23.
června  od  17:00  hodin  a  opět bude
s překvapením,         proto,         Ženy,
neváhejte    a    přidejte    se    knám!
Samozřejmě jsme  pokračovali  i  ve
Čtenářských   dílnách   v dubnu   a   v
květnu.    Nejprve    proběhlo    čtení
zknih,  poté  zde     děti  s   pomocí
maminek  něco  tvořily  (viz  foto)  a

nakonec   si   vždy   stihly   i   pohrát
snejrůznějšími       stavebnicemi       a
hračkami.

Moc  se nám  to  všem  líbilo  a touto
cestou       bychom        tedy       chtěli
poděkovat    paní    učitelce    Mgr.
Libuši     Kocourkové,     která     vše
organizovala  a  všechno  měla  vždy

perfektně připravené.

Dílny   budou   pokračovat   zase   od
září.  Těšíme se na vás!

Za knihovnu Jana Rybková



VÍTÁNÍ NOVÝCH OBČÁNKŮ
proběhlo  v neděli  21.  května 2023
v malém sále mlýnu na Výrově za
účasti       maminek,       tatínků       a
prarodičů.  Přivítali jsme  přítomné
a   proslov   s uvítací   řečí   přednesl
starosta   obce   Pavel   Jirava   spolu
spředáním       přání,       květin       a
symbolického finančního dárku.

Dobrou   a   milou   zprávou   všem
spoluobčanům    je,     že    v      obci
přibylo   dalších    13   dětí,   coŽ   mj.
odůvodňuj e           naše           snažení
v modemizacích        mateřské         i
základní   školy   a  dává  naději   do
budoucna.  Závěrem  jsme  popřáli
všem a hlavně dětem hodně zdraví
a Štěstí.

Marie Štarmanová a Petr Morávek

UPOZORNĚNÍ
Pro   všechny   majitele   domů,   bytů,

pozemlů  atd.   pňpomínáme,  Že  do
31.   května   2023  je   nutné   uhradit
finančnímu úřadu daň z nemovitosti.

C0 NOVÉHO VE ŠKOLCE?
Běžný     Školní     program     dětem
zpestřujeme.       Staráme       se       o
fyzickou    zdatnost,    obratnost    a
odolnost   našich   dětí.    Starší   děti

jezdily   do   Pardubic   do   lázní   na
plavání.      Celá     školka     jela     na
zábavný       tělocvik       do       nově
zrekonstruovaného          zábavného
parku Tongo v Hradci Králové.

Je opravdu neuvěřitelné, co děti za
dvě    hodiny    zábavného    pohybu

zvládnou.   Zajišt'ujeme   i   kultumí
vyžití   dětí.   Pravidelně   zveme   do
školky  divadélka  s pohádkami  pro
děti,    za    pohádkou    celá    školka
vyjela   do   kina   vpardubicích   na
Cestu    kolem    světa    skouzelnou
pastelkou.    Dále    si    děti    rozšířily
obzor v novém planetáriu v Hradci
Králové.    Do    zimního    programu
jsme zařadili i projektové dny Malé
technické   univerzity,   kdy   se   děti

přeměnily     na     malé     architekty,
kartografy, stavitele  mostů  a věží.
Snažíme   se   dětem   připomínat   i
lidové  tradice.  At'  uŽ je  to  tradiční
kameval,  nebo  předjamí  tradice na
ukončení  zimy,  kdy  děti  společně
vynesly Moranu a za zpěvu písní ji
hodily do Haldy.

Na   jaře    to    byly    Velikonoce    a
výroba   čarodějnice,   která   shořela
na  velkém  obecním  čarodějnickém
ohni.   Nezapomněli   jsme   ani   na
Den      maminek,      paní      učitelky

připravily   „Kytičkovou   cestičku"
kolem     Buňkova.     Všechno     bylo

promyšlené  do  detailů,  připravené
úkoly,   pomůcky,    stanoviště.    Vše
začalo  u  kempu  a  končilo  na hřišti
u     základní     školy,     které     tímto
děkujeme        za        spolupráci        a
vstřícnost.  A protože se blížil zápis
do    školy,    navštívili    předškoláčci

kamarády      vzákladní      Škole      a
zkusili si, jaké to je, sedět ve Školní
lavici.      Aby      se      těšili      a      byli

připraveni     na     to,     co     je     po

základní  školy  uŽ  tradičně  připraví
svým      menším      kamarádům      ze
školky  zábavné  soutěže  a  společně
tak oslavíme Mezinárodní  den dětí.
K závěru              školního              roku
neodmyslitelně patří  i  celoškolkový
výlet,  tentokrát  na  zámek  Kačina,
kde bude pro děti připraven bohatý
program.    Děti    i    rodiče    se    opět
dočkají  tradiční  zahradní  slavnosti
na   rozloučení   se   Školním   rokem.
Pro   velký   úspěch  jsme   objednali
zábavný         program          známého
ilustrátora    Adolfa    Dudka,    který
předškolákům          zpestří          j ej ich
pasování  na  školáky.  A  pak  uŽ  se
budeme   těšit   na   léto!    Co   se   ve
školce dělo,  děje  a bude  dít můžete
zhlédnout     na     našich     webových
stránkách        www.ms.obecbrehy.cz
v sekci akce školy a fotogalerie.

Mgr.  Ivana Andresová

SPORT BŘEHY
Členská základna klubu se rozrostla

již na 57  evidovaných členů, z toho
je   22   platících   a    10   studentů   a
mladých   do   osmnácti   let.   Radost
máme     hlavně     zmládeže,     která
začala  využívat  posilovnu  a  chodí
pravidelně  cvičit.  Zároveň  musíme
konstatovat,       Že       všichni,       kdo

posilovnu  využívají,  se  zde  chovají
zodpovědně   jak   kzařízení   tak   i
k vlastní bezpečnosti.
Závodní    činnost   byla   v současné
době  omezena  hlavně  zdravotními,
ale  i   studijními   důvody  některých
našich   členů.   Přesto  jsme  již   dvě
soutěže    absolvovali.    Na    začátku
dubna        se        v LiLčenci        konalo
mistrovství     České     a     Slovenské
republiky. Ve svých kategoriích zde
zvítězila  Ester  Cichá,  Vojta Žemba
a Jakub Telička obsadili třetí  místa.



Další    akcí,    kde   jsme    zanechali
stopu  byla  na  konci  dubna  soutěž
GPC   Visegrad   CUP   v Trutnově.
Ester Cichá v kategorii do 56 kg a
věku    53    let    posunula    světový
rekord v pozvedu na  123  kg.  Pepa
Mazač      zde      vylepšil      ve      své
kategorii   světový  rekord  v bench
press   na   245    kg.    Pavel   Erban
ovládl     svou     kategorii     vbench

press výkonem 87,5 kg.
Petr Kutner

TJ SOKOL BŘEHY
Druhá   květnová   neděle   byla   ve
znamení     již     tradičního      Běhu
kolem  Buňkova,  letos  rozšířeného
o    Přebor    obce    Břehy-Veslařský
běh.    Běžecké   závody,   pořádané
TJ.   Sokol   Břehy,     se  konají  pod
záštitou      Obce      Břehy      a      za
spolupráce  se  ZŠ   Břehy,    Moped
klub  Břehy  a  SDH  Břehy.  Počasí
nám přálo a přestože se v okolních
obcích konaly další zajímavé akce,

přišlo  si  zaběhat   17  dětí  ve  věku
4-12     let.    Prvním    závodem    se
startem  v 9:00  byl  Veslařský  běh,
který  byl  otevřený  všem  od  10  do
100  let.  Start  byl  hromadný,  trasa
vedla    kolem     rybníka     Buňkov.
V  lo:00    pak    odstartovaly    děti,
účastnící  se  Běhu kolem  Buňkova
s       plněním      úkolů      na      pěti
stanovištích.          Naší          nejmladší

šm=}J=F`                    `    `.1
účastnici    byly    teprve    4    roky.
Všichni   závodníci   dali   do   svého
výkonu   vše,   atmosféra   fandících
diváků     v      cíli    je     popoháněla
krychlému     finiši.      Gratulujeme
všem,  kteří  se  umístili,  ale  i  těm,
kteří     se     rozhodli     zúčastnit     a
vyměnit  tak  pohodlí  za  sportovní
výkon   na  čerstvém  vzduchu.   Na
startu   se   v dětských   kategoriích
objevilo  i  mnoho  nováčků,  kteří  si
letos  přišli  závod  zkusit  poprvé  -
věříme,   Že   i   za   rok   se   zúčastní.

Velký    dík    patří    všem,    kteří    se

podíleli      na      organizaci      celého
závodu. A tady jsou výsledky:

Ves]ařský běh -Přebor obce
Břehy:
Kategorie do  12  let

1.    Josef Káles
2.    Vendula chvojková
3.    Jakub Bachura

Kategorie dospělých
1.    Karel vaníček
2.   Zdeněk Makovský
3.    Ivana Endrštová

Běh kolem Buňkova:
Dívky  10-131et

1.    Vendu[a chvojková
2.    Natálie Kulhánková

Dívky 7-9 1et
1.    Adéle Bachurová

Dívky 4-6 let
1.    Amálka zieglerová

Chlapcí  9111  let

1.    DarioMalý
2.    MíraTyc
3.    Vojta Kulhánek

Chlapci 7-8  let
1.    Jonáš Makovský
2.    Edaziegler
3.    Šimon Komenda

Chlapci 5-6  let
1.    David Komenda
2.    Máťašvanda
3.    Mikuláš Makovský

Přejeme všem pevné zdraví, radost
ze Života a chuť vyměnit gauč a PC
za pohyb.

Za T.J.  Sokol  Břehy L.M„ I.E.

JEŠTĚ NĚC0 K ODPADŮM
Přestože    jsme    se    podle    EKO-
KOMu    a    Regionální    rozvojové
agentury   PK       zlepšili    v   třídění
odpadů    nejvíce    ze    všech    obcí
našeho   kraje,    stále   produkujeme
vysoký             podíl             směsného
komunálního    odpadu.    V     našich
Šedých popelnicích se stále nachází

ještě kolem  60  %  složek,  které  lze
recyklovat!  Důslednějším  tříděním
můžeme  snížit  produkci  směsného
komunálního odpadu až na 20-30%
a   snížit  tak  nemalé     náklady  na
jeho  odstraňování,  které  se  budou
vprůběhu        dalších        let        stále
navyšovat.   Je   mnohem  jednodušší

vyseparovat  recyklovatelné   složky
na   počátku   -vdomácnosti,   než
roztřiďovat    smíchaný    odpad    po
vysypání    zpopelářského    auta    a
získávat     z       něj      recyklovatelné
složky.     Uvádíme         tabulky,     ze
kterých      je      vidět,      jak     jsme
v uplynulém  roce  třídili  a  co  bylo
obsahem       našich       popelnic       na
směsný           komunální           odpad.
Podrobnější       data       o       produkci
komunálních  odpadů  za rok 2022  a
nakládání s nimi byly zveřejněny na
webových     stránkách     obce     pod
názvem    „Infonnace    občanům    o
komunálních   odpadech   dle   §   60,
odst.     4         zákona    o     odpadech
541/2020   Sb.   za  rok   2022   vobci
Břehy."

Odpady 2022 tun
průměr na
obyvatele v

kg

Produkce všech

368 347,00
odpadů  mimo
zpětného
odběru

Vyseparovane
142,9 134,54recyklovatelné

složky

Rozbor   směsného   komunálního
odpadu-stále obsahuje kolem 60 %
recyklovatelných složek! ! !

Název odpadu

Naměřený podíl ve
směsném

komunálním
odpadu (% hm.)

Biologicky
17%

rozložitelný odpad

Plasty 10%

Papír 9%

Sklo 10%

Elektroodpad 2%

Dřevo 1%

Oděvy, textil 5%

Kovy 3%

Stavební odpady 3%

CELKEM
600/orecyklovatelné

složky
CELKEM

40O/o
zbytkový směsný
komunální odpad
po odseparování
recyklovat. složek



Separační cíl od roku 2025.
Zákon   o   odpadech   ukládá,   aby
vyseparované            recyklovatelné
složky   vobcích   činily   od   roku
2025    alespoň    60    %    ze    všech
vyprodukovaných       komunálních
odpadů.  Zatím  jsme  tedy  zhruba
na      40°/o   a   máme   tak   stále   co
zlepšovat.                                                   jk

SDH Břehy
Činnost       hasičů      je       opravdu
celoroční. Hlavně práce s mladými
hasiči, kteří se schází  každý pátek.
Nejde jen o sport, coŽ je jen jedna
z činností, ale děti plní okruhy pro
volnočasovou část. Ta je zaměřena
na  učení,  brigády,  pomoc  v  okolí,
účasti    na    branném    závodě    a
spLnění odbomostí.
Jedna   ze   dvou   částí   odbomostí
mladých hasičů se konala v místní
škole  4.3.2023  a   10  našich  dětí  si
splnilo   svoji   odbomost.   Při   této
zkoušce   odevzdávají   i   práce  jak
literámí,   malířské  anebo  digitální
tvorbu  do  soutěže  PO  očima  dětí.
A  i  v  této  činnosti  uspěli  a  5  dětí
ze   sboru   se   umístilo   v   okresní
soutěži.     Kateřina     Cimflová     v
literámí    práci    L1     -2.místo,    ve
výtvamých  to  byli:  Tomáš  Novák
kategorie   M1    -2.    místo,   Daniel
Rotari     kategorie     M2-2.     místo,
Adelína    Rotari    kategorie    ZŠ1-
2.místo,           Lucie           Třasáková
kategorie  ZŠ2-   1.   místo   a  Matěj
Zitta kategorie ZŠ2-2. místo. Ještě
se      za      Břehy      umístila      Jana
Lagronová    a    ta    kategorii    pro
mateřské  školy  Ml  vyhrála.  Ceny

jim   budou   předány   30.5.2023   v
teminálu letiště v Pardubicích.
První   tři   z   okresu   postoupili   na
kraj  a tam nám krásná druhá místa
obsadili   Adelína   Rotari   a   Matěj
Zitta    a    předání    bylo    pro    ně

připraveno  21.5.  v  Mladějově  i  s
výletem pamí lokomotivou.
I vedoucí a rozhodčí se musí školit
a    víkend     17.-19.    patřil    jim    a
školení       díky       podpoře       obce

proběhlo    v    budově    mlýnu    a
zúčastnilo  se  ho  25  rozhodčích,  v
sobotu  68  vedoucích  a  v  neděli  to
bylo  64  vedoucích.  Samozřejmě  i

naši rozhodčí a vedoucí se zapojili.
Od   půlky   dubna   již   nás   čekají
soutěže.     Jak     volnočasové,     tak
sportovní.  První takovou akcí  byly
závody      v      Rokytně.      Prvním
závodem  byl  závod  branný  a  pak
ještě   sportovní.   Tam   jsme   si   to
teprve    vše    vyzkoušeli    a    mladší
obsadili     12.     místo    a    starší     16.
místo.

V  neděli   16.4.  jsme   se   sešli   v   10

:eoáiona:c:aůikčlí:zeač::E:j.i.l.ijsme
22.4.      jsme      vyrazili      se      šesti
závodníky  na  TFA  do  Cepí  a  naši
nejtvrdší  hasiči  si  mákli  na  dno  a
neslo         to         ovoce.         Adriana
Danihelková   obsadila   2.   místo   a
Matěj Zitta 3. místo.
Víkend na konci dubna byl pro nás
náročný.  Pořádali  jsme   11.  ročník
setkání    hasičských    přípravek    s
doprovodnou       soutěží      Železné
hasičátko a v neděli závody okresu
Pardubice Břežský pohár.
Setkání  se  zúčastnilo   12   sborů  a

představili  svoji  práci  s  hasičským
potěrem  a  vyměnili  si  mezi  sebou
zkušenosti.  Na  doplňkovou  soutěž
se přihlásilo  65  dětí do  Šesti  let,  a i
my   jsme   měli   dvě   želízka,   ale
medailová  umístění  neobsadili.  Je
to  krásné,  vidět  tolik  malých  dětí
pohromadě.
Ještě  byl  v  sobotu  naší  výjezdové

jednotce    předán    nový    dopravní
automobil.
V     neděli     byly     pro     družstva
připraveny  tři   disciplíny  a  za  nás
nastoupilo         družstvo         starších,
doplněné   mladšími   a   obsadi[o   8.

6.května nás čekal  závod  v  Dřítči  a
naše     starší     družstvo     bylo     opět
doplněno   mladšími   a  přivezlo   11.
místo.
13.-a  14.  května  se  konalo  okresní
kolo   v   Holicích   a   my   se   staršími
opět  doplněnými  o  mladší jsme  se
zúčastnili    a   po    dvou   náročných
dnech a třech úrazech jsme obsadili
12.  místo.

Ještě     nás     v     kategorii     dorostu
reprezentoval   Miroslav   Jeníček   a
obsadil  5. místo.
27.  května  nás  čeká  branný  závod
ve  Volči  a  pak  ještě  5  závodů  do

prázdnin. Jak vidíte, celý rok jsou v
zápřahu  nejen  děti,  ale  i  vedoucí  a

potřebovali   bychom   stále   doplnit
členy.   Tak  pokud  se  najde  děvče
nebo   chlapec,   co   by   nechtěl   jen
sedět  doma  u  počítače  a  telefonu
anebo se jen tak poflakoval po obci,
pošlete   ho   k   nám...   jsme   dobrá
parta    a    s    námi    se    dítko    něco
naučí . . .
Chci       ještě        poděkovat        všem
vedoucím   a   členům   za   úžasnou
pomoc na akcích a obci  za finanční
pomoc  a  za  propůjčení  prostor  na
všechny akce.
A  zapomněla jsem  poděkovat ještě
paní  Haně  Žákové,  která  se již  po
několikáté  chopila  prodeje  kytiček
na Boj proti rakovině.

Za SDH Břehy Monika Nováková

Břežan   připravili:           Pavel    Jirava,   Jana   Kučerová
Břežan - nepravidelný zpmvodaj občanů obce Břehy a
Výrova.        E-mail  :      Dosta@obecbrehv.cz

( Neprošlo jazykovou úpravou )
Adresa   redakce:   Bahníkova   8,   535   01    Břehy,   tel.:

SS€:;e#o`8ú#CŘtipíodzdzi:Tíont*,':dNuáz4o5S#íasřcůé
nemusí být totožné s názory občanů, jejichž příspěvky
byly        zveřejněny.        [ntemetové       stránky       obce:
w~.obecbrehv.cz


